8 28 de fevereiro e 1 e 2 de março de 2025 Sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2025

Miro Mulbeier, Prefeito Municipal, torna público a realização de processo licitatório, modalidade Pregão
Eletrônico n° 07/2025, tipo menor preço por item, objetivando o registro de preço para futuras aquisições
de tubos de concreto, concreto usinado e concreto betuminoso usinado a quente – CBUQ.
O julgamento acontecerá às 8:30 horas do dia 18 de março de 2025, no Portal de Compras do Município
de Derrubadas. Cópia do Edital a disposição no site www.derrubadas-rs.com.br no link Licitações.
Informações pelo e-mail compras@derrubadas-rs.com.br ou no telefone (55) 99949-4024.

Derrubadas/RS, 27 de fevereiro de 2025.

MIRO MULBEIER
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE UBIRETAMA

EXTRATO DE EDITAL - O Prefeito de Ubiretama/RS, torna público Pregão Eletrônico 05/2025-
PRP SERVIÇOS DE LAVAGEM, CONSERTO e TROCA DE PNEUS, E LUBRIFICAÇÃO, às 09:00
horas de 18/03/2025. Informações: https://www.portaldecompraspublicas.com.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

RETIFICAÇÃO NO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 03/2025
O MUNICÍPIO DE NOVA HARTZ–RS, torna público, para o conhecimento dos interessados, que foi
retificado O PRAZO DE ENTREGA, no PREGÃO ELETRÔNICO do tipo MENOR PREÇO POR ITEM
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL
DE LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E EPI’S PARA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, SAÚDE, ADMINISTRAÇÃO, OBRAS, E EVENTOS DO MUNICÍPIO,
VINCULADOS ÀS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, DE ACORDO COM
O TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO V DO EDITAL, onde leu-se: “...1.2. DAS OBRIGAÇÕES DO
LICITANTE E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO...com o prazo máximo de 10 dias consecutivos;
LEIA-SE: “...COM O PRAZO MÁXIMO DE 15 DIAS CORRIDOS...”. Esta retificação estará disponível
no site www.pregaobanrisul.com.br e também no site doMunicípio www.novahartz.rs.gov.br .Nova Hartz,
27 de fevereiro de 2025. Neri Carlos Bueno Chicatto.Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 Nº 90.010/2025 – Objeto: Registro de preços p/futura
aquisição parcelada de cargas de água mineral em bombona de 20 litros, para atender a
demanda dos diversos setores da Prefeitura Municipal de São Vicente do Sul/RS, sessão pública
18/03/2025 9h em https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, edital na íntegra no setor
licitações sala 307 Rua Gal. João Antônio 1305 centro e
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 28 de fevereiro de 2025.
FERNANDO DA ROSA PAHIM

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA - RS.
Aviso de Licitação

Pregão Presencial nº 08/2025. Objeto: Aquisição de doces por ocasião
da Páscoa. Julgamento: 17/03/2025 às 09h00min. Pregão Presencial nº
09/2025. Objeto: Aquisição de materiais de construção cfe. Lei Municipal nº
3397/2025. Julgamento: 18/03/2025 às 09h00min. Pregão Eletrônico nº
03/2025.Objeto:Aquisição de veículos para a Secretaria Municipal de Saúde
com recursos do Fundo Municipal da Saúde e para a Secretaria Municipal de
Educação e Cultura com recursos do FUNDEB. Julgamento: Dia 19/03/2025
às 09h00min. Concorrência Eletrônica nº 02/2025. Objeto: Execução
de substituição da cobertura do ginásio em anexo à Escola Municipal de
Ensino Fundamental Professor Nelso Piccinini com recursos do FUNDEB.
Julgamento: 21/03/2025 às 09h00min. Informações: fone (55) 3552-1022,
site www.vistagaucha-rs.com.br e e-mail compras@vistagaucha-rs.com.br.
Vista Gaúcha, RS, 28/02/2025. Claudemir José Locatelli, Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROQUE GONZALES
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE LICITAÇÃO
OMUNICÍPIODEROQUEGONZALES, RS, torna público oPREGÃOELETRÔNICOPARAREGISTRTO
DE PREÇOS Nº 09/2025, para fins de registro de preços visando a aquisição de Troféus em Acrílico
e Medalhas para os Campeonatos de Futebol 7, Futebol 11, Futsal, Bocha e Voleibol, para atender a
demanda do Município nos próximos 12 (doze) meses, que será realizado às 09:00horas do dia 14 de
março de 2025, no site www.comprasnet.gov.br. Cópia do edital e anexos e demais informações junto
ao setor de licitações, ou pelo fone (0xx55) 3365-3309, ou site: www.roquegonzales.rs.gov.br.

Roque Gonzales, 27 de fevereiro de 2025. Fernando Mattes Machry, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 025/2025. A Prefeitura Municipal
de Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h do dia 24 de março
de 2025 estará aberta a disputa de preços para a aquisição de material odontológico
para uso nas Unidades Básicas de Saúde do Município. (toda documentação deverá ser
incluída junto ao sistema até as 13h do dia 24/03/2025 para verificação de conformidade
com o Edital). O edital encontra-se disponível nos sites: www.banrisul.com.br, ou www.
pregaoonlinebanrisul.com.br, portal de licitações do Banrisul. Maiores informações no
Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito àAvenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro,
Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa página na Internet, no endereço eletrônico
www.tramandai.rs.gov.br, opção licitações, Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 025/2025.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal deAntônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2025 – OBJETO: Contratação de pessoa jurídica
para a prestação de serviços especializados de Psiquiatria, para atendimento de pacientes da Secretaria
Municipal de Saúde.DATADEABERTURA: 18 demarço de 2025, às 09 horas.MODALIDADE: Pregão
Presencial para Sistema de Registro de Preços. Tipo: Menor Preço. OBS: Cópia do Edital pelo site:
https://www.antonioprado.rs.gov.br/, demais informações pelo fone (54) 3293 5604.
Antônio Prado/RS, 28 de fevereiro de 2025.ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE – Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILÓPOLIS
PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2025

Aquisição de materiais de construção (tubos de concreto), destinados à construção,
ampliação e manutenção de prédios, estruturas públicas, pontes, pontilhões, muros,
praças, parques, jardins públicos, meio fios, ruas, estradas e acessos vicinais, redes
de esgotos pluviais e drenagem na área urbana e rural do município de ILÓPOLIS/RS.
Sessão no dia 18 de março de 2025 às 9 hrs, no Portal de Compras Públicas: www.
portaldecompraspublicas.com.br. Edital e informações poderão ser obtidos através do
Portal de Compras Públicas (PCP), Portal Nacional de Compras Publicas (PNCP) ou junto
ao Setor de Licitações, fone (51) 99513-2415 e através do site: www.ilopolis.rs.gov.br.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2025
OBJETO:Prestação de serviços de coleta convencional, coleta seletiva e coleta de volumosos
(móveis velhos, colchões, eucatex, vasos sanitários, etc), triagem, transbordo, transporte e
destinação final de resíduos sólidos domiciliares urbanos, rurais e comerciais do Município
de Ilópolis/RS e locação, higienização emanutenção de contentores.A prestação do serviço
deverá ser com base na nova Política Nacional de Resíduos Sólidos Nº 12.305/2010.
Sessão no dia 20 de março de 2025 às 09 hrs, no Portal de Compras Públicas: www.
portaldecompraspublicas.com.br. Edital e informações poderão ser obtidos através do Portal
deCompras Públicas (PCP), Portal Nacional deCompras Publicas (PNCP) ou junto ao Setor
de Licitações, fone (51) 99513-2415 e através do site: www.ilopolis.rs.gov.br.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, divulga os seguintes atos da
Administração Municipal:
Processo n°034/2025, Chamamento Público n° 002/2025, com base no
Art. 74, caput, IV, 78, I, combinados com o art. 79, I, todos da Lei n°
14.133/2021, para Contratação de banda para animar o CarnaLavras 2025,
através da empresa Credenciamento de artistas locais e cerimonialistas,
pessoas físicas ou jurídicas, para realização de shows musicais nos
diversos eventos efetuados pelo Município de Lavras do Sul, para
atendimento ao calendário municipal de eventos, por seleção paralela e
não excludente, para realização de shows ao vivo de renome local/regional
e apresentações culturais, teve o CREDENCIAMENTODAEMPRESADIVA
MARIAFONTOURARODRIGUES, inscrita no CNPJ sob nº 28.277.719/0001-
93 homologado em 26/02/2025, e gerou o Contrato nº 020/2025, pelo valor
total deR$ 8.751,00 (oitomil, setecentos e cinquenta e um reais); bem como
teve o CREDENCIAMENTODAEMPRESATAISONDELGADOCARVALHO,
CNPJNº 54.557.982/0001-46 homologado em27/02/2025, e gerou oContrato
nº 022/2025, pelo valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

Lavras do Sul, 27 de fevereiro de 2025.
Renan Leal Delabary
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Muitos Capões/RS, torna público a abertura do seguinte processo
licitatório regido pela Lei Federal n. 14.133/2021: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº
03/2025, processo administrativo nº 41/2025, tipo menor preço, no regime de execução
por empreitada por preço global. Objeto: contratação de empresa especializada para
construção da ponte do “bonella” por meio de galeria. A sessão pública será no dia
17/03/2025 às 9h00min, horário de Brasília-DF. Edital será disponibilizado nos sites
[www.muitoscapoes.rs.gov.br/licitacoes], [www.portaldecompraspublicas.com.br]. A
disponibilização respeitará os prazos mínimos estipulados em lei. Informações fone
(54)3232-5707. Setor de Licitações. Muitos Capões, 27 de fevereiro de 2025. Luciano
Debona – Prefeito Municipal.
Publique-se.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA nº 001/2025. Objeto: Prestação de serviços continuados de
vigilância armada e desarmada. Proposta de Preço: de 28/02 a 07/03/2025, até as 8h30min. Modalidade:
PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2025. Objeto: Prestação de serviços de agenciamento de viagens.
Abertura: 17/03/2025 às 9h. Os Editais encontram-se disponíveis nos sites: www.portaldecompraspublicas.
com.br, www.gov.br/pncp/pt-br e www.pmpf.rs.gov.br.
Pedro Almeida – Prefeito Municipal - Fernando de Oliveira Boeira – Secretário de Administração

MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO
AVISO DE LICITAÇÃO

1. Modalidade: Pregão Eletrônico n.° 17/2025
2.Objeto: Registro de preços para aquisição de madeiras e materiais para construção
e reforma de pontes.
3. Data da abertura: 14/03/2025
4. Horário: 8h30min

1. Modalidade: Pregão Eletrônico n.° 18/2025
2 . O b j e t o : A q u i s i ç ã o d e g e o f o n e e h a s t e d e e s c u t a
e l e t r ô n i c o p a r a v e r i f i c a ç ã o d e v a z a m e n t o s d e á g u a .
3. Data da abertura: 17/03/2025
4. Horário: 8h30min

1. Modalidade: Pregão Eletrônico n.° 19/2025
2.Objeto: Registro de preços para aquisição de mangueiras hidráulicas e conexões.
3. Data da abertura: 19/03/2025
4. Horário: 8h30min

1. Modalidade: Pregão Eletrônico n.° 20/2025
2 . O b j e t o : A q u i s i ç ã o d e ó l e o s l u b r i f i c a n t e s e f i l t r o s
p a r a o s v e í c u l o s e m á q u i n a s d a m u n i c i p a l i d a d e .
3. Data da abertura: 20/03/2025
4. Horário: 8h30min

1. Modalidade: Concorrência Eletrônica n.° 03/2025
2.Objeto:ContrataçãodeempresaparapavimentaçãoasfálticaemCBUQsobrepavimentação
de pedras irregulares de basalto e sinalização viária na Rua Prefeito Leo Jacob Hartmann.
3. Data da abertura: 18/03/2025
4. Horário: 8h30min
Informações disponíveis emwww.santocristo.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.
com.br ou Fone: (55) 3541-2000.

1. Modalidade: Chamamento Público n.° 03/2025
2.Objeto: Chamamento público para credenciamento de pessoas jurídicas para a
prestação de serviços de consultas em fonoaudiologia e fisioterapia especializadas em
neurofuncional pelo conceitobobath, parapacientes residentesnomunicípiodeSantoCristo.
3. Data de início do credenciamento: 18/03/2025
4. Horário: 8h as 11:30h e 13:30h as 17h.
Informações disponíveis em www.santocristo.rs.gov.br ou Fone: (55) 3541-2000.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS ALTAS

Processo 62/2025 - Pregão Eletrônico 01/2025 Retificação.

APrefeita de Pedras Altas torna público que Retifica o Pregão Eletrônico – 01/2025. Tipo
menor preço por item. Tendo como finalidade AQUISIÇÃO DE ÓCULOS COMPLETO
(LENTES E ARMAÇÃO). Com nova abertura da licitação às 10hs do dia 19/03/2025.
Maiores informações fone (53) 991454093, na página (www.pedrasaltas.rs.gov.br) ou
(www.portaldecompraspublicas.com.br). Pedras Altas, 27/02/2025 – Viviane Maria Avila
de Albuquerque. Prefeita Municipal.

SAÚDE

Câmara de Novo
Hamburgo discute
situação do Ipasem

 A Câmara de Novo Hamburgo
aprovou o parcelamento de uma
dívida da prefeitura com o Instituto
de Previdência e Assistência dos
Servidores Municipais (Ipasem) no
valor de R$ 31,1 milhões. O montante
refere-se a valores não depositados
pelo Município entre fevereiro e de-
zembro de 2024. A discussão sobre
o tema, antes mesmo da abertura do
ano legislativo, evidenciou a preocu-
pação dos parlamentares com a saúde
financeira do instituto. Para esclarecer
a situação, a diretora-presidente do
Ipasem, Maria Cristina Schmitt, e o
diretor administrativo, Nicolas Alves,
participaram da sessão plenária desta
quarta-feira, 26, a convite do vereador
Juliano Souto (PL).

O parcelamento aprovado foi
viabilizado pela Lei Municipal nº
3.574/2025 e defendido pelo governo
como essencial para a renovação da
Certidão de Regularidade Previden-
ciária (CRP), que estava vencida
desde novembro. Sem a certidão, a
Prefeitura corria o risco de bloqueio
de transferências federais e restrições
para obtenção de empréstimos junto
a instituições financeiras. No entan-
to, os vereadores Enio Brizola (PT)
e Professora Luciana Martins (PT)
demonstraram preocupação com a
medida antes da realização de uma
nova auditoria nas contas do instituto.

Durante a explanação, Maria
Cristina apontou diversos fatores
que contribuem para o desequilíbrio
financeiro da instituição, como parce-
lamentos recorrentes realizados pelo
Executivo, atrasos nos pagamentos e
os impactos de benefícios concedidos
aos servidores ativos que refletem na
previdência.

Atualmente, o Ipasem Assistência
atende 11.172 pessoas, das quais
51,1% são servidores ativos e 48,9%
dependentes. Segundo dados apresen-
tados na sessão, metade dos segurados
não contribui para o plano. A alíquota
de contribuição patronal e dos servi-
dores está fixada em 3%, mas o déficit
operacional mensal já atinge R$ 1,36
milhão. Sem a contribuição patronal,
o rombo chega a aproximadamente R$
2,5 milhões. Maria Cristina destacou
que, nos últimos dois anos (2023 e
2024), não houve repasse da Prefei-
tura ao instituto. Além disso, o diretor
administrativo mencionou que há três
parcelamentos vigentes, somando um
saldo devedor de R$ 180 milhões.

Segundo a presidente, a entrada
de R$ 29 milhões na Previdência
neste ano, acrescida de R$ 3 milhões
provenientes de parcelamentos, pro-
porcionou um alívio financeiro ao ins-
tituto. No entanto, há atualmente oito
parcelamentos em vigor, totalizando
aproximadamente R$ 458 milhões.

Os parlamentares levantaram di-
ferentes pontos de preocupação, que
foram respondidos pelos representan-
tes do Ipasem.